护理专业自考助学常见问题解答

1、 护理专业学生为什么要获取本科学历？答：护理专业毕业生毕业后大多进入医院（医院属事业单位）工作，在工作过程中的工资定级、职称晋升、干部提拔和执业资格证书的考取都和学历挂钩。有了本科学历后，在考研、考公务员、出国留学等方面都可能比专科生有优势。
2、 我校护理专业学生提升学历的途径介绍：
	序号
	形式
	本科院校
	入学时间及毕业时间
	学习形式

	1
	全日制本科
	安徽医科大学
	专科毕业当年3月份报名、4月份考试（仅此一次机会），录取后当年9月份到安徽医科大学报到入学，继续学习3年毕业。
	在安徽医科大学参加3年的全日制学习。

	2
	远程网络教育
	北京中医药大学
	专科毕业后每年春季和秋季皆可报名入学，继续学习2.5年后毕业。
	登录北中医远程教育网站进行网络学习，网上看视频、做作业，期末时到学校参加学期考试。

	3
	成人高考
	安徽中医药大学
	专科毕业后每年8月底-9月初登录安徽成招网（www.ahcz.com.cn）报名参加当年的成人高考，考取后第二年春季报到入学，继续学习3年毕业。
	以自学为主，每学期到学校来参加15天左右的面授，面授期间完成作业，结束后参加学期考试。

	4
	自学考试
	蚌埠医学院
	现在即可报名参加，无需等到毕业后，在校期间就学完、考完本科阶段的课程，完成本科毕业论文答辩，专科毕业后即可申请本科毕业。
	以自学为主，每门课考试前开设考前辅导，辅导期间完成平时作业、平时测验和终结考试，形成过程考核成绩（平时分）。


3、 自学考试是什么？答：全国高等教育自学考试，简称自考，1985年经国务院批准创立，是对自学者进行的以学历考试为主的高等教育国家考试。是个人自学、社会助学和国家考试相结合的高等教育形式，是我国社会主义高等教育体系的重要组成部分，是提升学历的重要途径之一。经过系统的学习和考试后，通过毕业论文答辩，学位英语考核达到规定成绩，符合学位申请条件的，可申请授予成人学士学位，并可继续攻读硕士学位和博士学位。安徽省自考的考试时间为每年4月份和10月份，其中4月份考试的报名时间为头年12月初，10月份考试报名时间为当年6月初，报名网址为zk.ahzsks.cn（或218.22.22.71）。
4、 护理专业自考的本质是什么？答：对于我校护理专业学生而言，自考就是在读本校专科的同时通过自学考试修完蚌埠医学院护理专业本科阶段的所有课程，获得全国高等教育自学考试本科学历，学历证书上盖有全国高等教育自学考试委员会和蚌埠医学院两个公章，相当于在校三年时间同时获得专科和本科两份学历证书；是我校护理专业学生提升学历的最便捷的途径，它与其它形式的升本途径的本质区别在于不用等到专科毕业后参加入学考试再进入本科阶段学习，自考可与专科阶段学习同步进行，比其他途径提前两至三年获取本科学历证书，意味着可提前两至三年考取职业资格证书，在升职、加薪等方面一样具有时间上的优势。

5、 学校是如何组织自考的？答：学校经省教育招生考试院批准成立高等教育自学考试学习服务中心，中心设在继续教育处，目前与蚌埠医学院协议开展护理专业自考助学工作。学校在蚌埠医学院的指导和帮助下制定教学计划和考试计划，遴选经验丰富的优秀教师对考生进行考前辅导，辅导的过程中进行过程性考核形成过程性考核成绩，过程性考核成绩按40%的比例计入全国自考总成绩，有效提高考生的考试通过率。而且省考试院还为在校报名参加自考的考生专门增加了1月份的考试计划。
6、 自考难不难？如果考试不通过怎么办？答：自考的全称是高等教育自学考试，就是学生自己看书学习，在各省教育招生考试院报名参加考试，这是传统社会自考，整体通过率在30%左右；现在学校成立了自考学习服务中心，由学习服务中心组织同学们参加自考，考试前有经验丰富教师进行考前辅导，增加了过程性考核，大大提高通过率，现整体通过率在90%左右。虽然通过率较高，但仍然需要报考的同学有较强的自律性、顽强的意志力和较强的学习能力；（如果有科目一次考试不通过，可以在下一年的同一时间段再考一次直到通过考试。） 
7、 自考本科学历会被社会认可吗？答：所获得的学历可在教育部学信网（www.chis.com.cn）查询，社会认可。有同学说很多医院不承认该学历，那其实并不是医院不承认该学历，而只是自考本科学历达不到某医院招聘的学历要求，如有的医院招聘护士岗位要求学历是全日制本科或以上、学士学位及以上，那么自考本科的学历就不符合该医院的要求，但如果你已经是该医院的职工了，拥有自考本科学历就能够与全日制本科学历或其它同等学历享受同样的待遇，包括执业资格证书的考取、职称评定、绩效考核（工资定级）、干部提拔等，医院人事部门不会不承认的。
8、 护理专业自考要考哪些科目？为什么会有那么多，而全日制专升本考试只考《英语》和专业课两门？答：要考的科目有：英语、中国近现代史纲要、马克思主义基本原理概论、计算机应用基础（包括理论和实践）、内科护理学、护理学研究、护理管理学、护理教育导论、精神障碍护理学、护理学导论、预防医学、外科护理学、儿科护理学、妇产科护理学（外、儿、妇三选一即可，建议选儿科）、社区护理学、急救护理学、老年护理学、康复护理学（社区、急救、老年、康复四选一即可，建议选社区）、公共关系学，共14门。这些科目都是护理专业本科阶段开设的课程，我们是利用在校读专科的同时把它们修完，而全日制专升本和其它途径的专升本是在入学后再学这些课程，《英语》和专业课仅仅是全日制专升本的入学考试的科目，总之，不管是什么方式专升本，在拿到本科毕业证前，这些科目都是要学、要考的。
9、 教学计划和考试计划是如何安排的？答：自学考试社会统考时间是每年1月份、4月份和10月份的某个周末，每次考试是两天考4科，考试科目相对固定：
	时间
	星期六
	星期天

	
	上午
	下午
	上午
	下午

	一月份
	英语
	公共关系学
	精神障碍护理学
	护理教育导论

	
	儿科护理学
	预防医学
	
	内科护理学

	四月份
	内科护理学
	计算机应用基础
	护理学导论
	英语

	
	中国近现代史纲要
	预防医学
	老年护理学
	社区护理学

	
	　
	马克思主义基本原理概论
	　
	急救护理学

	十月份
	计算机应用基础
	护理学研究
	公共关系学
	英语

	
	护理管理学
	精神障碍护理学
	护理教育导论
	妇产科护理学

	
	外科护理学
	　
	中国近现代史纲要
	儿科护理学

	
	马克思主义基本原理概论
	　
	　
	康复护理学


鉴于此，学习服务中心为17级学生设计的考试计划为：

2018年01月：英语、公共关系学；

2018年04月：预防医学、护理学导论、社区护理学；

2018年10月：护理管理学、护理学研究、护理教育导论、儿科护理学；

2019年01月：精神障碍护理学；（英语、公共关系学）
2019年04月：内科护理学；（预防医学、护理学导论、社区护理学）
特别说明：
1）每门课在社会统考开考前两个月左右进行考前辅导；寒暑假自行看书学习，不辅导；
2）中国近现代史纲要和马克思主义基本原理将分别在二年级的两个学期由校内开设选修课，由学校教务处组织期末考试，成绩合格后可申请社会统考免考。
3）关于计算机应用基础（理论+实践），建议同学考取全国计算机等级考试二级证书，也可考一级证书，用于申请免考。

10、 什么是过程性考核、什么是平时分？答：众所周知，大学里几乎所有课程的期末考试成绩都是由平时分和期末考试卷面分按一定比例加成的，在学校报名参加自考的也是一样，各门课的最终成绩也是由平时分和社会统考卷面分加成的，平时分即过程性考核分数，所占比例为40%，分别是平时表现和上课出勤占8%、平时作业占8%、平时测验占8%，在社会统考前一周左右蚌医会组织一次终结性考试，其成绩占16%，合计40%，社会统考卷面分占60%。注：只有在自学考试学习服务中心报名并参加课程考前辅导才可以享受平时分。
11、 自考的考前辅导会和平时上课时间冲突吗？答：自考的考前辅导一般都会安排在晚上或周末时间，即业余时间，不会和平时上课时间冲突，如果你在业余时间还报了其它形式的辅导班、兴趣组或学生社团等，就可能会有冲突，你可结合自身实际有选择性地参加。

12、 什么是免考和替考？答：免考是通过了大学英语四级考试和国家计算机二级（或一级）考试可免考自考的英语和计算机。替考是针对英语成绩较差的同学，可用三门选修课成绩替代英语成绩，选修课即外科护理学、儿科护理学、妇产科护理学和社区护理学、急救护理学、老年护理学、康复护理学。免考只能免英语和计算机，替考只能替英语。
13、 最早什么时候可用拿到毕业证书？答：自考的所有课程和论文答辩都通过后即可申请本科毕业，申请本科毕业的时间为每年的五月和十一月，而申请本科毕业时必须要有专科毕业证书（即前置学历），所以2017级学生最早可在2020年11月份申请本科毕业,2021年年初拿到本科毕业证书。

14、 论文答辩如何进行？难不难？答：报名参加毕业论文答辩后，学校会组织同学们赴蚌埠医学院集中接受蚌医老师的论文写作辅导，然后根据蚌医老师的指导撰写毕业论文初稿，初稿交给蚌医老师修改，同学们再结合修改意见再修改形成毕业论文定稿，然后参加论文答辩。论文答辩的报名时间一般为每年10月份，次年4月份进行答辩，答辩的形式一般为用2分钟时间陈述自己论文的开题报告，然后回答答辩组老师的相关提问。
15、 学士学位是怎么回事？为什么要考学士学位？如何获取学士学位？答：它表示学位取得者较好地掌握了本门学科的基础理论、专业知识和基本技能，并具有从事科学研究工作或担负专门技术工作的初步能力；简单地说，拥有学士学位后，就可以参加单位或者科室的理论学术活动，可申请相关课题开展学术研究等。另外很多单位在职称评定和干部提拔时都把是否拥有学士学位作为一项重要指标。申请学士学位的条件：
1. 符合申请本科毕业的条件；
2. 通过学位英语考试，一般每年三月份报名、五月份考试，难度相当于三级水平；
3. 通过学位专业课加试，考试科目为《基础护理学》、《内科护理学》和《外科护理学》，和学位英语同时报名，隔天考试。
16、 我想参加自考，该如何报名？报名什么时候截止？答：可携带身份证到学校继续教育处成人学历教育科报名，报名联系人查老师，手机号码13855373021，QQ号码31350943，17护理专业自考QQ交流群号码676995661，欢迎加入，加群时请备注自己的班级和姓名，具体报名截止时间以辅导班开课时间为参考，届时会在QQ群里通知。

17、 自考如何收费？从报名到拿毕业证一共要花多少钱？在自学考试学习服务中心报名参加自考，需交学费1400元/年，共收两年，共2800元。这期间再加上网报考试费30元/科、教材费、毕业论文指导费等1200元左右，所以在拿证前总共需4000元左右。
18、 自考必须是大一就开始报名吗？我下学期或大二再报名行不行？答：可以，理论上自考可随时报名，没有时间限制。但是一年级就报名，几乎所有科目和毕业论文就能够在校期间完成，在校期间考试有比较好的学习和考试的氛围，实习后或毕业工作后就很难集中精力看书学习，所以强烈建议一年级就开始报名。

19、 我打算不在学校报名，不参加辅导，直接在网上报名参加自考行不行？答：可以，只是在社会直接报名参加自考不能享受过程性考核（即平时分），不能参加一月份的考试。

20、 我成绩较好，自律性较强，打算参加大三的全日制专升本考试，有什么好的建议吗？答：学校鼓励专业课成绩较好的同学参加专升本考试，进入全日制本科阶段继续学习深造。目前安徽省只有安徽医科大学招收护理专业全日制专升本学生，招生人数为每年120人，同学们只能在专科毕业当年三月份报名、四月份参加入学考试，仅此一次机会。而自考是在校期间参加考试，毕业前基本能考完所有科目，报自考后不影响大三时的全日制专升本考试，如果全日制专升本未考上，自考本科还能成为提升学历的一条后路。
21、 我不是护理专业的，能否报名参加自考？答：目前我校仅与蚌埠医学院签订协议联合开展护理专业自考的助学工作，暂不接受非护理专业学生报名参加。如有兴趣，可登录www.ahzsks.cn/Examination1/或www.zikao365.com/anhui/查看安徽省自考其它相关专业，欢迎到学校继续教育处成人学历教育科（办公楼一楼）现场咨询。
